PAGE
7

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.09.2015

№  510
ст-ца  Отрадная

Об утверждении муниципальной программы «Развитие топливно-энергетического комплекса муниципального образования
Отрадненский район»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования Отрадненский район от 22 октября 2014 года № 999 «Об утверждении перечня муниципальных программ  муниципального образования Отрадненский район» и  постановлением администрации муниципального образования Отрадненский район  от 16 июля 2015 года № 427 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Отрадненский район» в целях роста доходов местных бюджетов, повышения жизненного уровня населения, развития газификации Отрадненского района природным и сжиженным газом, синхронизации строительства объектов теплоэнергетики                              п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие топливно-энерге-тического комплекса муниципального образования Отрадненский район» (прилагается).
2. С 1 января 2016 года признать утратившими силу:

1) постановление администрации муниципального образования Отрадненский район от 6 ноября 2014 года № 1053 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие топливно-энергетического комплекса муниципального образования Отрадненский район» на 2015-2017 годы.
3. Заместителю главы муниципального образования Отрадненский район по вопросам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Д.С. Кузнецову обеспечить опубликование (обнародование) настоящего постановления в установленном порядке.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Отрадненский район по вопросам строительства и жилищно-коммунального хозяйства Д.С. Кузнецова.
3. Постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.
Глава муниципального образования

Отрадненский район

А.В. Волненко
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования
Отрадненский район

от 10.09.2015 № 510
Муниципальная программа

«Развитие топливно-энергетического комплекса муниципального                        образования Отрадненский район»
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие топливно-энергетического                  комплекса муниципального образования Отрадненский район»

	Наименование программы
	Развитие топливно-энергетического комплекса муниципального образования Отрадненский район (далее Программа)

	Основания для разработки Программы
	Бюджетный кодекс Российской Федерации, постановление администрации муниципального образования Отрадненский район от 22 октября            2014 года № 999 «Об утверждении перечня муниципальных программ  муниципального образования Отрадненский район», Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Координатор Программы
	отдел капитального строительства и единого заказчика администрации муниципального образования Отрадненский район

	Участник Программы
	отдел капитального строительства и единого заказчика администрации муниципального образования Отрадненский район

	Цели Программы
	улучшение условий быта и производственной деятельности населения Отрадненского района за счет более полного обеспечения его природным и сжиженным газом

реализация комплекса научных, проектных, производственно-технических, организационных и финансовых  мероприятий, направленных на ускоренное решение социальной задачи особой значимости

	Задачи Программы
	создание правовых, экономических и организационных условий для устойчивого развития газификации Отрадненского района природным и сжиженным газом
реализация общегосударственной политики в области сбережения  газа и повышения эффективности его использования
разработка и внедрение экономичных, ресурсосберегающих  технологий и оборудования

наращивание темпов газификации,  максимальная загрузка действующих газопроводов-отводов, газораспределительных станций (далее - ГРС) расширение газовых сетей и систем
рост доходов местных бюджетов, повышения жизненного уровня населения

	Срок реализации Программы
	2016-2018 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	общий объем планируемого финансирования Программы составляет                   83 546,3 тыс. рублей, в том числе:

из средств местного бюджета:

11 696,3 тыс. руб.,

в том числе по годам:

2016 год: 8 836,3 тыс. руб.,

2017 год: 2 320,0 тыс. руб.,

2018 год: 540,0 тыс. руб.

и из средств краевого бюджета:

71 850,0 тыс. руб.,

в том числе по годам:

2016 год: 68 250,0 тыс. руб.;

2017 год: 3 600,0 тыс. руб.;

2018 год: 0,0 тыс. руб.

	Контроль за исполнением Программы
	администрация муниципального образования Отрадненский район

1. Обоснование необходимости разработки Программы
В условиях стремительного роста потребления топливно-энергетических ресурсов, самым эффективным и экономичным из которых является газ, все более актуальными становятся вопросы газоснабжения населения, социальной сферы, народного хозяйства.

В целях обеспечения единого подхода к решению вопросов, касающихся газоснабжения в Отрадненском районе, со стороны органов местного самоуправления, а также организаций, осуществляющих газоснабжение, устанавливаются следующие принципы в указанной области:

поддержка развития газоснабжения в целях улучшения социально-экономических условий жизни населения, обеспечения технического прогресса и создания условий для развития экономики Отрадненского района с учетом промышленной и экологической безопасности;

повышение уровня газификации жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций, расположенных на территории муниципального образования Отрадненский район, на основе формирования и реализации соответствующих федеральных и региональных программ газификации.

2. Цели и основные задачи Программы

Основной целью Программы является реализация комплекса проектных, производственно-технических, организационных и финансовых мероприятий, направленных на решение социальной задачи - улучшение условий жизни населения Отрадненского района за счет обеспечения его природным газом.

Для достижения этой цели предусматривается решение следующих задач:

обеспечение надежности и эффективности работы систем газоснабжения населенных пунктов муниципального образования Отрадненский район;

значительное увеличение средств, выделяемых из бюджетов всех уровней, внебюджетных источников, привлечение кредитных ресурсов в газификацию населенных пунктов, для чего потребуется решение ряда проблем, связанных с повышением привлекательности этой сферы для финансовых институтов и инвесторов;

создание условий для привлечения инвестиций в развитие газового комплекса;

защита окружающей среды;

увеличение объемов проектных, строительно-монтажных и эксплуатационных работ, связанных с проведением массовой газификации, содержание и эксплуатация газопроводов и их сооружений.

3. Сроки реализации Программы

Срок реализации программы 2016-2018 годы.

4. Ресурсное обеспечение Программы

Планируемый объем финансирования программы в 2016-2018 году за счет средств местного бюджета: 11 696,3 тыс. рублей и за счет средств краевого бюджета: 71 850,0  тыс. руб., в том числе по годам:

2016 год: местный бюджет -  8 836,3 тыс. руб.,

                 краевой бюджет - 68 250,0 тыс. руб.;

2017 год: местный бюджет -  2 320,0 тыс. руб.,

                 краевой бюджет - 3 600,0 тыс. руб.;

2018 год: местный бюджет -  540,0 тыс. руб.,

                 краевой бюджет -  0,0 тыс. руб.

Объем средств местного бюджета, направляемых на финансирование мероприятий программы, подлежит ежегодному уточнению.

5. Перечень мероприятий Программы, объем и источники                                             их финансирования

Мероприятия по основным направлениям Программы, объемы и источники их финансирования приведены в приложении 1 к настоящей Программе.

6. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание  муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями муниципального образования Отрадненский район в сфере реализации муниципальной программы

В рамках реализации Программы оказания муниципальными учреждениями муниципального образования Отрадненский район муниципальных услуг (выполнения работ) не предусматривается.

7. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы включает:

выделение субсидий на выполнение мероприятий Программы в рамках межбюджетных отношений;

содействие в привлечении инвесторов для реализации мероприятий Программы.

Координатор Программы ежегодно уточняет (с учетом выделенных на очередной год бюджетных ассигнований и привлеченных внебюджетных средств) распределение объемов капитальных вложений и других затрат на реализацию мероприятий Программы, а также годовые задания и целевые показатели по ее отдельным проектам.

Реализация Программы осуществляется в установленном законодательством порядке с применением системы муниципальных контрактов на закупку и поставку продукции (услуг) для муниципальных нужд.

8. Оценка социально-экономической эффективности Программы

Программа предусматривает повышение уровня газификации Отрадненского района до 87 процентов, для ее реализации необходимо 83,546 млн. рублей.

Критериями оценки выполнения Программы являются:

повышение давления газа в межпоселковых металлических газопроводах до 2,5 МПа и в полиэтиленовых - до 1,2 МПа, что позволит экономить до                 35 процентов металла и до 20 процентов тоннажа полиэтиленовых труб, при этом потенциальная аварийная опасность таких систем не возрастает;

широкое применение полиэтиленовых труб для строительства как межпоселковых газопроводов, так и распределительной газовой сети, что позволит снизить эксплуатационные затраты;

применение при строительстве (реконструкции) новейших технологий, современных материалов, комплексов оборудования и технических средств, включающих как отечественное, так и зарубежное оборудование, бытовую газовую аппаратуру, и прогрессивных методов организации и проведения работ, что позволит в 2 - 3 раза сократить сроки и в 1,5 - 2 раза - стоимость строительно-монтажных работ, особенно земляных, и получить значительный экономический эффект;

разработка и внедрение сберегающих технологий и оборудования;

повышение коэффициента полезного действия газоиспользующих агрегатов и бытовой газовой аппаратуры;

оснащение газовых отопительных котлов автоматическими регуляторами, реагирующими на повышение или понижение наружной температуры;

установка на каждом отопительном радиаторе термостатных регуляторов температуры и тепломеров;

внедрения режимных карт для промышленного газового оборудования;

установка газовых счетчиков.

Заместитель главы муниципального образования

Отрадненский район по вопросам строительства

и жилищно-коммунального хозяйства

                   Д.С.Кузнецов
Приложение № 1

Сроки реализации, ресурсное обеспечение и перечень программных мероприятий Программы

	Наименование мероприятия
	Источники финансирования (тыс. руб.)
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Заказчик
	Координатор программы

	2016
	2017
	2018

	Местный бюджет (МБ)
	Краевой бюджет(КБ)

	МБ
	КБ
	МБ
	КБ
	МБ
	КБ

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

	«Подводящий газопровод высокого давления к селу Рудь Отрадненского района Краснодарского края»
	7 003,3
	57000,0
	64003,3
	6 333,3
	57000,0
	330,0
	0,0
	340,0
	0,0
	Администрация муниципального образования Отрадненский район
	Отдел капитального строительства и единого заказчика администрации муниципального образования Отрадненский район

	«Система газоснабжения ст. Удобная Отрадненского района. 1-ая очередь строительства. Газопровод высокого давления от ГРС до ШРП-1. Этап № 1»

	370,0
	0,0
	370,0
	200,0
	0,0
	170,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация муниципального образования Отрадненский район
	Отдел капитального строительства и единого заказчика администрации муниципального образования Отрадненский район

	«Подводящий магистральный газопровод от ст-цы Отрадной до х. Лазарчук и ГРС»
	2003,0
	0,0
	2003,0
	803,0
	0,0
	1200,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация муниципального образования Отрадненский район
	Отдел капитального строительства и единого заказчика администрации муниципального образования Отрадненский район

	«Проектирование и строительство системы газоснабжения ст. Передовая»
	470,0
	0,0
	470,0
	250,0
	0,0
	220,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Администрация муниципального образования Отрадненский район
	Отдел капитального строительства и единого заказчика администрации муниципального образования Отрадненский район

	Проектирование и строительство подводящего газопровода высокого давления к х. Чайкин
	1850,0
	14850,0
	16700,0
	1250,0
	11250,0
	400,0
	3600,0
	200,0
	0,0
	Администрация муниципального образования Отрадненский район
	Отдел капитального строительства и единого заказчика администрации муниципального образования Отрадненский район

	Итого:
	11696,3
	71850,0
	83 546,3
	8836,3
	68250,0
	2320,0
	3600,0
	540,0
	0,0
	Администрация муниципального образования Отрадненский район
	Отдел капитального строительства и единого заказчика администрации муниципального образования Отрадненский район

Заместитель главы муниципального образования

Отрадненский район по вопросам строительства

и жилищно-коммунальному хозяйству                                                                                                                 Д.С.Кузнецов